
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 3 / 2 0 1 4

133

c) stanovení a dodržování podmínek pro poskytování školního stravování, která zahr-
nuje zejména:

 - kontrolu dodržování § 30 odst. 1 školského zákona (stanovení a dodržování podmínek 
pro poskytování školního stravování ve školním/vnitřním řádu),

 - kontrolu provozu zařízení školního stravování podle § 3 odst. 2 až 5 vyhlášky o školním 
stravování ve vztahu k § 29 odst. 2 školského zákona (zajištění bezpečnosti a ochrany 
zdraví žáků při poskytování školských služeb).

ČŠI uskutečnila ve školním roce 2013/2014 kontrolu školního stravování ve 326 subjek-
tech zajišťujících školní stravování. Z celkového počtu kontrolovaných subjektů v 17 pří-
padech (5,2 %) školní stravování nebylo poskytováno v souladu se zápisem v rejstříku škol 
a školských zařízení a vykazované údaje neodpovídaly skutečnosti. 

Z  uvedeného počtu kontrolovaných zařízení školního stravování 65 (19,9  %) nabízelo 
strávníkům v rámci zlepšení služeb školního stravování výběr z více druhů jídel, 7 školních 
jídelen (2,1 %) nabízelo dietní stravování a ve 23 školních jídelnách (7,1 %) bylo umožněno 
žákům individuální stravování v souladu se stanoviskem ministerstva zdravotnictví (ucho-
vání a ohřev vlastního jídla). 

Ve většině kontrolovaných školních jídelen byl vydán vnitřní řád, který stanovoval pod-
mínky pro poskytování stravovacích služeb. Ve 14 případech (4,3 %) nebyl vydán nebo ne-
upravoval podmínky pro poskytování školního stravování v  souladu s právními předpisy 
(zejména neobsahoval údaje potřebné k odhlašování stravy). V několika případech s ním 
nebyli strávníci seznámeni a ve 2 případech nebyl pracovníky školského zařízení dodržován.

V oblasti evidence informací potřebných k vyhodnocení výživových norem nebyly v 9 pří-
padech (2,7 %) dostatečné podklady obsahující potřebné náležitosti. 

Při kontrolách plnění odpovědnosti kontrolovaných osob za poskytované služby bylo zjiš-
těno, že ve 27 subjektech (8,3 %) nebyly správně stanoveny finanční limity pro jednotlivé 
skupiny strávníků a ve 43 subjektech (13,2 %) nebyly rozsah poskytovaných služeb a stano-
vené finanční limity dodrženy. 

Tabulka 64 
Plnění výživových norem ve školním roce 2013/2014 

M
as

o

Ry
by

M
lék

o

M
léč

né
vý

ro
bk

y

Tu
ky

Cu
kr

y

Ze
len

ina

Ov
oc

e

Br
am

bo
ry

Lu
ště

nin
y

Limit dodržen
(v %) 96,0 89,0 73,1 84,1 88,7 95,4 95,7 83,5 92,0 82,8

Sledování spotřebního koše z dlouhodobého hlediska ukazuje na přetrvávající problémy 
v jeho naplňování a tím v zajištění nutričně hodnotné stravy pro příslušné věkové kategorie 
strávníků. Z celkového počtu kontrolovaných školních jídelen i ve školním roce 2013/2014 
se projevilo nejnižší plnění spotřeby potravin na strávníka a den v komoditách mléko, luště-
niny, ovoce a ryby a v komoditách tuky a cukry byla naopak zjištěna vyšší spotřeba na stráv-
níka a den. Přesto lze usuzovat na postupné zlepšování výživové hodnoty stravy a zlepšování 
nabízených služeb. Trendy ve vývoji spotřebního koše ukazuje následující přehled za školní 
roky 2007/2008–2013/2014.


